Amat had a dispute with Berenguer, abbot of Sant Cugat del Vallès, and the bishop of

Barcelona over the rights of the  dominicatura of Sant Feliu de Castellar, today's Sant

Feliu del Racó, that had belonged to the late Udalguer and his brother Geribert Bonuç.

They  now  promised  to  return  these  rights  sine  ullo  contrarietatis  obstaculo.  In

exchange,  the  bishop,  abbot  and  the  monks  give  Ramon  Amat  sixteen  ounces  of

Valencian  gold,  and  furthermore  two  farmhouses  with  all  their  appurtenances,

including a mill, which he would keep for life and could then leave to a son who would

have to become a clergyman or monk of the monastery. The properties could not be

separated to be given as a fief, sold or exchanged, but would return into the possession

of the monastery fully, including any meliorationibus suis.1732

These kind of deals did not always work out as planned and could cause future

friction.  This  can  be  seen in  the  case  of  Bonhom,  who  had  made  a  deal  with  the

monastery of Sant Cugat in which his son Dagobert, along with his inheritance, had to

enter the religious community as a monk. The son ignored his father and after his

1730 Jong, M. de (1996),  In Samuel's image:  Child oblation in the early medieval West  (Brill's studies in
intellectual  history,  v.  12,  Leiden,  New  York:  E.J.  Brill).  Neiske,  F.  (2001),  ‘Les  enfants  dans
lesmonastères du Moyen Âge’, Mémoires de la Société pour l'Histoire du Droit et des institutions des
anciens pays bourguignons, comtois et romands, 58: 229–244.

1731 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 335

1732 Ibid. Nos igitur predicti Berengarius, episcopus ac abbas Sancti Cucuphatis [et mona]chi eiusdem loci,
dedimus vobis iam dictis difinitoribus uncias XVI auri  Valencie,  in res valentes,  pro hac difinitione
quam  nobis  fecistis.  Et  insuper  nunc  tibi  Raimundo  Amati  pre[liba]to  donamus  mansum  Sancti
Laurencii  de  ipsa  Muntada,  qui  est  in  Castelar,  cum  pertinenciis  suis,  sicut  tenebat  Raimundus
Cherucius, cum molendinis qui ibi sunt, et cum insulis que in circuitu sunt, et alium mansum Sancti
Cucuphatis, cum terminis suis, que vocant ad ipsas Arenas cum taschis Sancti Aciscli. Hec omnia tibi
tantum Raimundo Amati damus, ea conveniencia, ut tu teneas in vita tua et post obitum tuum remaneant
uni ex filiis tuis qui sit clericus aut monachus Sancti Cucuphatis, et post illum revertantur omnia cum
meliorationibus suis in iure et dominio Sancti Cucuphatis et Sancti Laurencii, et non liceat tibi neque
filio tuo aliquid de eisdem mansis alicui homini dare per fevum, aut vendere vel comutare.
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parents’ death the abbot Guitard of Sant Cugat brought the issue to the court of the